3

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PAPAGAIOS/MG

RETIFICAÇÃO N.º 01

A Prefeita Municipal de Papagaios, RISLAINE DE FARIA CANÇADO, no uso de suas atribuições legais, considerando a Decisão proferida
pelo Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais nos autos do Processo n.º 2001176-35.2026.8.13.0000/MG, TORNA PÚBLICO para
conhecimento e esclarecimento dos interessados, a RETOMADA do Concurso e o PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO ao edital de
Concurso Público nº 001/2025. (ALTERAÇÃO DO ANEXO III - CRONOGRAMA).

ONDE SE LÊ:

DA INSCRIÇÃO DATA

AVISO 1 - PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE, SITE DO ÓRGÃO/ENTIDADE 07/11/2025

INÍCIO DAS INSCRIÇÕES 06/01/2026

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE VAGA ESPECIAL E ENVIO DO LAUDO - PCD
06/01/2026 a
21/01/2026

TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 20/02/2026

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 23/02/2026

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS PRELIMINAR – GERAL, PCD E CONDIÇÕES ESPECIAIS 25/02/2026

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A LISTA DE INSCRITOS - INDEFERIDOS GERAL, PCD E CONDIÇÕES ESPECIAIS
26, 27/02/2026 e

02/03/2026

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS OFICIAL – GERAL, PCD E CONDIÇÕES ESPECIAIS 05/03/2026

DA ISENÇÃO DATA

PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 06/01/2026 a 21/01/2026

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO 23/01/2026

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA OS PEDIDOS DE ISENÇÃO 26 a 28/01/2026

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO 29/01/2026

DA PROVA OBJETIVA DATA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS 10/03/2026

LOCAIS DE PROVA 10/03/2026

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 22/03/2026

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 23/03/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 24 a 26/03/2026

PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO 01/04/2026

PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 01/04/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 02, 06 e 07/04/2026

PONTUAÇÃO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 09/04/2026

DA PROVA PRÁTICA E HOMOLOGAÇÃO DATA

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA 09/04/2026

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 12/04/2026

   1 - ANEXO III - CRONOGRAMA

ANEXO III - CRONOGRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS/MG

3

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA 14/04/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA 15 a 17/04/2026

RESULTADO OFICIAL DA PROVA PRÁTICA 22/04/2026

PUBLICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL PRELIMINAR (PONTUAÇÃO DA PROVA OBJETIVA + RESULTADO DA PROVA PRÁTICA) 22/04/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO FINAL PRELIMINAR 23, 24 e 27/04/2026

HOMOLOGAÇÃO 29/04/2026

LEIA-SE:

DA INSCRIÇÃO DATA

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES 16/02/2026

ABERTURA DO PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE VAGA ESPECIAL E ENVIO DO LAUDO - PCD
16/02/2026 a
29/03/2026

TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES 29/03/2026

PERÍODO DE PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES 30/03/2026

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS PRELIMINAR – GERAL, PCD E CONDIÇÕES ESPECIAIS 31/03/2026

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA A LISTA DE INSCRITOS - INDEFERIDOS GERAL, PCD E CONDIÇÕES ESPECIAIS 01 a 03/04/2026

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS OFICIAL – GERAL, PCD E CONDIÇÕES ESPECIAIS 14/04/2026

DA ISENÇÃO DATA

ABERTURA do PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 16/02/2026 a 14/03/2026

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO 16/03/2026

PRAZO PARA RECURSOS CONTRA OS PEDIDOS DE ISENÇÃO 17 a 19/03/2026

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO 20/03/2026

DA PROVA OBJETIVA DATA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS OBJETIVAS 14/04/2026

LOCAIS DE PROVA 14/04/2026

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 19/04/2026

PUBLICAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 20/04/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR 21 a 23/04/2026

PUBLICAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO 29/04/2026

PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 29/04/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA PONTUAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA 30/04 e  01, 02/05/2026

PONTUAÇÃO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA 05/05/2026

DA PROVA PRÁTICA E HOMOLOGAÇÃO DATA

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA 12/05/2026

DATA DA APLICAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 17/05/2026

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA 18/05/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA PRÁTICA 19 a 21/05/2026

RESULTADO OFICIAL DA PROVA PRÁTICA 22/05/2026

PUBLICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO FINAL PRELIMINAR (PONTUAÇÃO DA PROVA OBJETIVA + RESULTADO DA PROVA PRÁTICA) 22/05/2026

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO FINAL PRELIMINAR 25 a 27/05/2026

HOMOLOGAÇÃO 29/05/2026

Papagaios, 12 de Fevereiro de 2026.

RISLÂINE DE FARIA CANCADO
PREFEITA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS

ANEXO III - CRONOGRAMA
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS/MG

		2026-02-12T13:16:45-0300
	Brasil
	RISLAINE DE FARIA CANCADO
	Assinador Serpro